realizar serviço de consultoria relativo ao levantamento hidrográfico, supervisão da execução do plano de
dragagem e do plano de sinalização náutica, e monitoramento ambiental do Rio Solimões (HN-132), entre as
cidades de Tabatinga e  Benjamin Constant,  no estado do Amazonas,  lote  único.  O valor  estimado é  de
R$22.412.401,35 (vinte e dois milhões, quatrocentos e doze mil, quatrocentos e um reais e trinta e cinco
centavos) e os prazos de execução e vigência serão de 60 e 66 meses, respectivamente. RECOMENDAÇÃO
DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato n.º 198/2024/DIREX – Processo n.º 50600.031332/2020-05 – Assunto:

[...]

remanescentes das obras de duplicação, melhoramento e restauração dos lotes 2 e 6 da rodovia BR-101/AL.
O vencedor foi o Consórcio formado pelas empresas PROSUL - Projetos, Supervisão e Planejamento Ltda. e
Estratégica  Engenharia  Ltda.  pelo  valor  de  R$8.640.693,76  (oito  milhões,  seiscentos  e  quarenta  mil,
seiscentos  e  noventa  e  três  reais  e  setenta  e  seis  centavos)  e  o  prazo  de  vigência  será  de  30  meses
consecutivos.  RECOMENDAÇÃO DO CGER:  Risco  Baixo  e  apto  a  ser  submetido  à  deliberação  da
Diretoria Colegiada. O Comitê observou que as penalidades relativas ao impedimento e suspensão de licitar e

[...]

projetos básico e executivo de engenharia das estruturas de proteção (Dolfins) dos pilares (apoios 3, 4, 5 e 6)
dos vãos navegáveis da obra de arte especial- ponte na rodovia BR-290/RS - sobre os canais de Humaitá e
Gravataí do Rio Guaíba, localizado no município de Porto Alegre/RS, lote único. O valor estimado é de
R$764.019,09 (setecentos e sessenta e quatro mil, dezenove reais e nove centavos) e os prazos de execução e
vigência serão de 187 e 367 dias consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco
Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato
n.º 204/2024/DIREX – Processo n.º 50600.043259/2023-59 – Assunto:

[...]

modo  de  disputa  aberto,  com  critério  de  julgamento  menor  preço  global  e  com  regime  de  execução
empreitada por preço unitário, visando contratar empresa especializada para prestar serviços de sustentação
de infraestrutura do ambiente tecnológico do DNIT. O valor estimado é de R$7.772.946,59 (sete milhões,
setecentos e setenta e dois mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos) e os prazos de
execução  e  vigência  serão  de  12  e  18  meses  consecutivos,  respectivamente.  RECOMENDAÇÃO  DO
CGER:  Risco  Baixo  e  apto  a  ser  submetido  à  deliberação  da  Diretoria  Colegiada.  DELIBERAÇÃO:

[...]

implementação de programas correlatos e o gerenciamento ambiental das obras de pavimentação da rodovia
BR-158/MT, Contorno Leste (Contorno da Reserva Indígena Maraiwatsede - Km 0 ao Km 195,43) e Trecho
Norte (Km 201,5 ao Km 213,5). O valor estimado é de R$35.743.011,53 (trinta e cinco milhões, setecentos e
quarenta  e  três  mil,  onze  reais  e  cinquenta  e  três  centavos)  e  o  prazo  de  vigência  será  de  1.890  dias.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO:  APROVADO.  Relato  Conjunto  n.º  210/2024/DIREX-DPP  –  Processo  n.º